
svijetom, pa su jedni na pragovima svojih kuća ostavljali hranu, a drugi su 

postavljali izdubljene repe, cikle ili krumpir s upaljenom svijećom, kako bi 

griješne duše uplašili, a dobre pronašle put kući. Bundeva je tek u 16. stoljeću 

postala popularna za dubljenje najprije u Americi, a zatim i u ostatku svijeta. 

Mi Hrvati se obično dičimo svojom kršćanskom vjerom, višestoljetnom 

kulturnom tradicijom i demokršćanskim načelima. Stoga je teško shvatiti koliko 

smo naivni: i svojoj povodljivosti za „stranim“ uzorima odmah i rado žrtvujemo 

najprije svoj identitet, a potom i ono što nam je najdraže – svoju djecu. Svaka 

sablasna bundeva na prozoru ili plotu, svaka proslava „Noći Vještica“ zapravo 

veliča smrt, i zlo. Slavljenje navedenih obreda grubo nasrće na dušu onih koji u 

tome sudjeluju, a to su naša djeca i mladež. Umjesto da im utiremo put u život, 

mi ih učimo da se klanjaju bogu smrti. 
Roditelj danas kao pojedinac može biti neuk, neupućen i nesmotren. Ali 

onaj koji je kršćanski vjernik, koji je više upućen i koji više zna nema pravo biti 

nesmotren, biti naivan. Inače nastaje propust. Taj propust može činiti i roditelj – 

vjernik, odgajatelj, učitelj ili vjeroučitelj. Naravno da nikakvo rješenje nije tek u 

pukoj konstataciji da „Noć vještica“ svetkuju mnogi od nas. Nikakva utjeha nije 

u tome da konstatiramo da to rade i naši dobri susjedi i znanci. 

Ako je neki čovjek doista vjernik, on bi trebao uvijek i svuda biti 

zagovornik dobra, borac za dostojanstvo i kvalitetu tjelesnog, a napose duhovnog 

i duševnog zdravlja. Živimo u svijetu koji obiluje deklarativnim pravima, 

slobodama i mogućnostima uvažavanja drugoga i drugačijega. Kad čitamo ili 

slušamo o sebi i o pravima koja smo si izglasali, zamalo da i sami ne povjerujemo 

u takvu bajku. U našem stvarnom životu trudimo se da su nam djeca najdraža i 

najvažnija. Njih zato štite zakoni, uredbe, konvencije, organizacije, 

pravobraniteljstva… u našim je zakonima čak i zapisano da roditelj ima pravo 

odgajati djecu sukladno svojim moralnim i vjerskim načelima. 

Zašto onda dopuštamo da nam loše društvo stalno krade naše roditeljsko 

pravo? Zašto nikako ne uspijemo naći malo vremena i zajedno sa svojim 

djetetom porazgovaramo o tome što je dobro, a što je zlo? Zar zaista ne znamo 

svom djetetu u toplini obiteljskog doma objasniti što je to blagdan Svih svetih i 

što je Dušni dan? Zar ćemo, po običaju, i dalje naivno misliti kako će to umjesto 

nas odraditi netko drugi? 

 
Izdaje: Župa sv. Petra i Pavla apostola, 34334 Kaptol (Požeška biskupija); Trg dr. Franje Tuđmana 1.  

Uređuju: Župnik i župljani župe sv. Petra i Pavla; Odgovara: Mr. Mario Rašić, župnik. 
Tisak: Župa sv. Petra i Pavla/ www.zsppa-kaptol.hr; e-mail: zu-kaptol@po.t-com.hr  facebook: zupa 
kaptol; mladi zupe kaptol;  tel/fax: 034 231-080 
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           Br. 512-38/2017;   29. listopada 2017. 

Uz svetkovinu Svih svetih godine A (Mt 

5,1-12a) 
 

Siromasi duhom nisu oni koji ništa ne posjeduju, nego oni koji ništa ne 

pridržavaju za sebe. To su oni koji sve što primaju ili stječu, podlažu Božjem 

naumu ljubavi za sve ljude. Takvih je Kraljevstvo Božje. Ono nije u 

posjedovanju i u moći nad drugima, nego u snazi odricanja i oslobođenja od 

svega što priječi ljubav prema drugima. Gledano iz aspekta “svijeta”, teško bi 

bilo naći više “ludosti” u tako malo riječi Govora o blaženstvima. Kako može 

biti “blago” gladnima, žednima, progonjenima, žalosnima? No, “lude svijeta 

izabra Bog da posrami mudre”. Kristov učenik morat će prihvatiti da ga, kao i 

njegovog Učitelja, svijet smatra ludim, jer nasljeduje “ludost Božje ljubavi”. U 

toj je “ludosti” Bog postao čovjekom, živio i umro za čovjeka. Uistinu, vjera nas 

stavlja u oprječnost sa svijetom koji ima svoju “mudrost” - svijetu, u kojem 

vladaju oholost, laži i prijevare “ludost” je Božji poziv na poniznost. No, Kristovi 

će učenici biti “zaštićeni u Dan gnjeva Gospodnjega.”  Stoga ostaje pitati se: Tko 

je luđi – svijet koji ulaže u prolaznost ili oni koji ulažu u vječnost? 

 

Gospodine! Danas Te molimo za sve kršćane: da se, okrijepljeni nadom u 

vječnost, svakodnevno suobličuju Tvojoj slici. Molimo za sve one koji su 

pritisnuti životnim tegobama: da im udijeliš nadu koja životne izazove 

pretvara u blaženstvo Tvojih izabranika. Sve nas obnovi svojim Duhom da 

umijemo svakodnevno rasti na putu svetosti i tako već na zemlji svjedočiti 

novo nebo i novu zemlju. 
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RASPORED SVETIH MISA I MISNE NAKANE 
  

   

29.listopada  

nedjelja 

30. NEDJELJA 

KROZ GODINU 

8,00 

9,30 

11,00 

† Pavo, Mara, Josip, Grgo i Jelica Mandić 

BEŠINCI 

Za župljane 

PO. 30.10. Marcijan, Marcel 18,30 † Emilija Sadilek 

UT. 31.10. Alfons Rodriguez 
15,30 

18,30 

RAMANOVCI: Blagoslov groblja 

 † Anto i Anđa Pejazić 

SRI. 1.11. SVI SVETI 

 8,00 

 9,30 

11,00 

14,00 

14,30 

15,00 

 † Jakov i Lucija Pranjić 

ALILOVCI: † ob. Martić i Čičak 

KAPTOL (NA GROBLJU): pro populo 

ALILOVCI: Blagoslov groblja 

ČEŠLJAKOVCI: Blagoslov groblja 

BEŠINCI: Blagoslov groblja 

ČET. 2.11. Dušni dan 

9,30 

 

11,00 

18,30 

 DOLJANOVCI (misa i blagoslov groblja): Na 

nakanu sv. Oca pape 

GOLO BRDO: Za duše u čistilištu 

† Ivan Lisić 

PET. 3.11. Hubert 18,30    Za žive i † obitelji lovaca 

SU. 4.11. Karlo Boromejski 
 9,00 

18,30 

ALILOVCI: † Ruža i Đuro Bartolović 

† Jozo i Kata Jukić 

5. studenog  

nedjelja 

31. NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  8,00  

  9,30 

11,00 

 

† Marija i Karlo Krupanjski i ob. Krupanjski 

ALILOVCI: † Julijana Bartolović 

Za župljane 

 

ŽUPNE OBAVIJESTI: 
 

 CRKVU SPREMAJU U SUBOTU 4. studenog u 14 sati: Lidija Novinc, Ljerka Mijić, Martina 

Fabjan, Dora Ana Đurčević i Branka Derner.  HVALA ZA ODZIV 
 BLIŽI SE KRAJ GODINE KADA JE I VRIJEME DA SE PODMIRE OBVEZE PREMA CRKVI I 

ŽUPI 
 Želim podsjetiti da župa duguje još 163.832,28 kn za obnovu krovišta crkve tvrtki 

„KOVAČIČEK“ iz Varaždina te da još dvije godine župa mora otplaćivati kredit koji je 

se digao za unutarnje uređenje župne kuće. Imajmo na umu sve ove troškove i 

pomozimo u njihovom vraćanju tj. otplaćivanju. 

 U UTORAK U 9,00 SATI BITI ĆU NA RASPOLAGANJU U BEŠINCIMA U KAPELICI ZA 

PODMIRIVANJE LUKNA I OSTALIH CRKVENIH OBVEZA I DAROVA 
 U DRUGIM TERMINIMA BITI ĆU NA RASPOLAGANJU I U OSTALIM SELIMA 
 Caritasovi volonteri su na raspolaganju svake subote od 8,00 do 9,00  
 ŽUPNE KATEHEZE OVAJ TJEDAN NEĆE BITI ALI SVI KANDIDATI ZA KRIZMU I PRVU 

PRIČEST DUŽNI SU BITI NA MISAMA I BLAGOSLOVU GROBLJA NA SVE SVETE I DUŠNI 

DAN 

 

Noć vještica??? 
 

Pred vratima nam je blagdan Svih svetih i Dušni dan. Nakon tih dana 

ponovno ćemo zaključiti kako smo mi sami (ili neki naši kršćanski susjedi) u 

ulozi kršćanskih vjernika samo jedan sat vremena tjedno, obično nedjeljom prije 

podne. U preostalo vrijeme preko tjedna mi postajemo dio mase naroda s ulice 

koji se gubi u bujici pomodarstva, površnosti i isključivo potrošačkog 

mentaliteta. 

Živimo u kaotičnoj sadašnjosti u kojoj su gotovo posve izgubljena 

vrijednosna mjerila. Mi vjernici to stanje tek konstatiramo, ali ne ustrajemo 

protiv toga. Nemamo smjelosti zaštititi svoju obitelj i svoj dom. Nemamo 

odvažnosti da sami prepoznamo i utiremo svoj put na kojem nećemo biti žrtva 

vlastite neodgovornosti. Već prije blagdana Svih svetih neki će kršćanski vjernici 

“okititi” svoje prozore i okućnice izrezbarenim i osvijetljenim bundevama u 

obliku demonskih lica. Gledat će horor filmove koji nikako nisu dobri za 

psihičko zdravlje, a osobito djece i mladih. Zdušno će surađivati s 

odgojiteljicama u vrtićima i u školi. Velikodušno će otvarati svoje novčanike 

kako bi njihovo voljeno dijete imalo što krvaviji kostim za vrtićku ili školsku 

priredbu, kako bi što bučnije i razuzdanije u kafićima slavilo “Noć vještica” ili 

uobičajeno domaćim rječnikom rečeno “Halloween”. 

“Noć vještica” ili običaj o kojem govorimo potječe iz davne keltske i 

poganske religije. Stari Kelti su 1. studenog slavili kao početak nove godine, a 

proslava je bila posvećena bogu Sunca, ali i gospodaru smrti (Samhainu). 

Vjerovali su da za punog mjeseca, a najčešće noć prije dana mrtvih, mrtvi 

napuštaju svoje grobove, te nakratko opet dolaze na Zemlju i posjećuju svoje 

domove, zbog toga su se živi, prestrašeni mogućnošću susreta s mrtvima, 

prekrivali zastrašujućim maskama i stvarali veliku buku. Dolaskom Rimljana, 

noć mrtvih dobiva stalni datum, a te noći prema starom rimskom vjerovanju, crni 

bog lova Samain preuzima vlast nad svijetom, ubija srndaća (boga Sunca), a 

božicu vegetacije odvodi u podzemlje, gdje ona do proljeća bdije nad mirujućim  


